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Таддидоти диссертатсионии Асеева Гулнора Авгоновна дар мавзуи 
«Танзими дудудии дифзи сирри бонкй дар низоми дудудии Цумдурии 
Тодикистон: данбадои дуду ди хусусй» дар шуъбаи дуду ди хусусии 
Институти давлат ва дуду ди Академияи миллии илмдои Тодикистон 
идро карда шудааст.

Асоева Гулнора Авгоновна соли 1999 ба шуъбаи рузонаи 
Донишкадаи андоз ва дудуд дохил шуда, онро соли 2004 аз руйи 
ихтисоси дудудшинос хатм намудааст. Асоева Гулнора Авгоновна 
инчунин соли 2007 ба Донишгоди давлатии тидорати Тодикистон дохил 
шуда, донишгоди номбурдаро соли 2011 бо ихтисоси молия ва дарз хатм 
намудааст.

Номбурда бо фармоиши директори Маркази миллии донунгузории 
назди Президента Цумдурии Тодикистон аз 15 апрели соли 2021 тадти 
№10 ва бо- фармоиши директори Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
дудуди ба номи А. Бадоваддинови АМИТ аз 13 декабри соли 2024 тадти 
№266 ба дайси унвондуй дабул карда шудааст.

Мавзуи рисолаи номзадии Асоева Г.А., бо дарори Шурой олимони 
Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва дудуди ба номи А. Бадоваддинови 
Академияи миллии илмдои Тодикистон аз 27.12.2024 тадти №12 ва бо 
тагйирот аз 28.11.2025, тадти № 11 ва дарори Шурой олимони 
Институти давлат ва дудуди Академияи миллии илмдои Тодикистон аз 
14.04.2026 тадти № 01 тасдид шудааст.

Родбари илмй - Бободонзода Исрофил Хусейн, доктори илмдои 
дудудшиносй, дотсент, мудири шуъбаи масоили назариявии давлат ва 
дудуди муосири Инстиути давлат ва дудуди Академияи миллии илмдои 
Тодикистон мебошад.
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Диссертатсия дар дал асаи шуъбаи дуду ди хусусии Институти дав л ат 
ва дуду ди Академияи миллии илмдои Тодикистон аз 15-уми марти соли 
2026, тадти №3 ва бо тагйиру иловадо аз 15-уми апрели соли 2026 ба 
димоя тавсия карда шудааст.

Дар асоси омузиши диссертатсияи Асоева Г.А., дар мавзуи 
«Танзими дудудии дифзи сирри бонкй дар низоми дудудии Цумдурии 
Тодикистон: данбадои дудуди хусусй» хулосаи зерин дабул гардид:

- Диссертатсияи Асоева Гулнора Автоновна дар мавзуи «Танзими 
дудудии дифзи сирри бонкй дар низоми дудудии Цумдурии Тодикистон: 
данбадои дудуди хусусй» ба шиносномадои ихтисос ва мудтавои он аз 
руйи ихтисоси баррасишаванда пурра мутобидат мекунад.

Мубрамияти мавзуи таддидот дар мавзуи «Танзими дудудии дифзи 
сирри бонкй дар низоми дудудии Цумдурии Тодикистон: данбадои 
дудуди хусусй» дар он ифода меёбад, ки масъалаи дифзи сирри бонкй 
яке аз институтдои мудим дар дама муносибатдои дудуди надши калидй 
дорад. Мадсади асосии пайдоиши сирри бонкй ин димояи дам бонкирон 
ва муштариён аз таъдибу таддир ва зарурияти молиявй бармеомад. Бори 
нахуст мударрарот дар хусусй сирри бонкй дар соли 1934 дар Конуни 
Федералии Швейтсария дар бораи сирри бонкй инъикос гардид. Бо 
дабули донуни мазкур дар Швейтсария бештари халдиятдои гирду 
атрофи дар Аврупо идоматкунанда кишвар ва давлатеро мехостанд 
дарёбанд, ки бехатарй ва амнияти сармояи ондоро кафолат медод. 
К^онундои Швейтсария ба кормандони бонк датъиян ошкор намудани 
маълумот дар бораи молу мулки мизодони бонк манъ менамуд, датто 
барои ин амал давобгарии диноятиро пешбинй намуд. Мадз пешбинй 
гардидани • мударраротдо дар бораи сирри бонкй дар донунгузории 
кишвардои дадон барои рушди муносибатдои чамъиятй дар со дай молия 
ва бонкдорй надш бозида, ба он такони чиддй бахшид.

Дар тамоми дунё низоми бонкй асоси идтисодиёт ба дисоб рафта, он 
бе мавдудияти бонк гайриимкон мебошад. Хдмеша шадрвандон ба 
давлате эътимод доранд, ки рушди идтисодиёти он аз сиёсати дурусти 
пешгирифта вобаста бошад. Аммо набояд фаромуш кард, ки эътимоди 
шахсони водей ва дудудй ба низоми бонкй он год пайдо мегардад, ки 
маълумот дар бораи ондо, оид ба вазъи молиявй ва доштани амонату 
догаздои диматнок ва дигар сангдову металлдои диматбадо пурра дифз 
мегардад ва дар як маврид аз долати мазкур амнияти молиявии давлат 
низ таъмин мегардад, Бедуда нест, ки давлат дар мударарротдои 
донунгузорй надши сирри бонкиро аввалиндарача дисобидааст, ки аз 
сатди конститутсия то санаддои меъёрии дудудии дигар мавдеи онро

2



мустадкам намудааст. Таъмин намудани фаъолияти бонкй бидуни 
мавдудияти сирри бонкй гайриимкон мегардад, зеро ошкор гардидани 
маълумотдои дахлдор боиси таъсиррасони ба фаъолияти шахсони 
вокеию хукукй ва давлат мегардад ва инчунин боиси cap задани 
конунвайронкунидо мегардад.

Аммо айни замон конунгузории амалкунанда дар сохаи хукукй 
маданй ва фаъолияти бонкй кабулгардида барои димояи манфиатдои 
моддии шахсони вокеию дукукй нокифоя ва дар баъзе мавриддо 
мухолифатдоро дар байни санаддои меъёрии дукукй ба вудуд овардааст. 
Дар робита ба ин, дар як маврид пиндон намудани дамаи маълумотдо 
дар бораи долати молиявии баъзе аз гуруди алодидаи шадрвандон ба он 
оварда мерасонад, ки маблаггузори ба терроризм ва маблагдои бо роди 
диноят бадастомада бемосита кумак расонида, манфиатдои мизодон, 
манфиатгирандагон, бенефиатсир ва намояндагони ондо род мекушояд. 
Fайр аз ин, мавдуд будани зумраи гуногуни маълумоти марбут ба сирри 
бонкй дар ташкилотдои карзй заминаро барои ба вудуд омадани 
ракобати нодуруст оварда расонад ва баъзе маълумот дар як ташкилот 
сирри бонкй дисобида шавад ва дар баъзе баръакс аз зумраи чунин 
маълумот берун мемонад. Хрлатдои мазкур аз он шадодат медидад, ки 
дукукй шахсони вокеию дукукй ба сирри бонкй доло дам дорой 
ихтилофоти зиёд мебошад.

Рушди муносибатдои дамъиятй ва ба ба вудуд омадани 
технологиядои нави муосир моро водор менамояд, ки низоми дукукии 
сирри бонкиро аз нигоди такозои замон тадлил ва омузиш намуда, 
вобаста ба воситадои нави дифзи маълумоти сирри бонкй ва зиёд 
намудан ё кам намудани зумраи иттилоотй ба ин самт марбута доимо 
таддиди назар намуда, нисбат ба он тадаввулоти зарурй родандозй 
намоем.

Яке аз асосдои мубрамии мавзуи тадкикшаванда дар он зодир 
мегардад, ки таъмин намудани сирри бонкй бо пешбинй намудани 
меъёри дахлдор дар конунгузорй ва дамзамон, мукаррар намудани 
давобгарй барои вайрон кардани иттиллоти марбут ба сирри бонкй, 
яъне, бо мадбуркунйи давлатй таъмин намудани он зарур ва барои дифзи 
дукукдои шахсони вокеию дукукй лозим буда, аз тарафи дигар бадри 
димояи дукук ва манфиатдои конунии шадрвандон, чомеа ва давлат 
ошкор намудани чунин маълумотдо бо максади муковимат ба 
конунигардонии (расмикунонии) даромаддо аз диноят бадастомада 
мусоидат менамояд.

Дар конунгузории Цумдурии Тодикистон айни замон як катор 
шахсони сеюм номбар шудаанд, ки ба ондо ифшо намудани сирри бонкй
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ичозат дода шудааст. Аммо набояд фаромуш кард, ки тартиботи оммавй 
ва конунгузории Цумдурии Точикистон таъмини махфияти маълумотдои 
мазкурро аз чониби шахсони сеюм ба таври нопурра пешбинй намудааст 
ва ба дар дол махфияти он бояд нигод дошта шавад. Ибтидои дукукй 
доштани сирри бонкй имконияти татбики онро дамчун объекта 
муносибатдои дукукй оммавй марбут ба таъмини махфияти ин 
маълумотдоро истисно намекунад.

Бояд дарназар дошт, ки сирри бонкй сарчашмаи худро аз 
Конститутсия Цумдурии Точикистон, хусусан аз моддаи 25 гирифта, 
баъдан дар низоми конунгузории муосири мо сирри бонкй дамчун 
объекти танзими дукукй бори аввал соли 1998 дар Цонуни Цумдурии 
Точикистон аз 23 майи соли 1998 «Дар бораи бонкдо ва фаъолияти 
бонкй» танзими дукукии худро ёфтааст. Баъдан, падидаи сирри бонкй 
дар моддаи 881 Ко декси гражданин Цумдурии Точикистон (кисми дуюм) 
ва дар моддаи 48 Конуни ЦТ "Дар бораи фаъолияти бонкй" аз 19 
феврали соли 2009 инъикос гардидааст. Дар як маврид бадри димояи 
маълумот марбут ба сирри бонкй талаботдо дар дукукй маданй, 
меъёрдои конститутсионй ва конундои конститутсионй, дукукй меднатй, 
дукукй чиноятй, дукукй маъмурй, дукукдои мурофиавй (маданй, 
чиноятй, маъмурй, иктисодй) ва гайрадо пешбинй гардидаанд ва дамаи 
конундои номбаршуда ба таври гуногун сирри бонкиро даллу фасл 
намудаанд. Ондо дар якчоягй падидаи сирри бонкиро ташкил медиданд, 
ки тадкикоти дамачонибаи илмй ва дукукиро талаб мекунад.

Дар раванди чадонишавии бозордои молиявии чадонй, рушди 
босуръати технологиядои иттилоотию ракамй, рушд ва тараккиёти 
хизматрасонии фосилавии бонкй, ба вучуд омадани ташкилотдои 
молиявии техникй ва низоми дисоббаробаркунии электронй ба таври 
назаррас дачму дудуди муомилрти маълумотдои марбут ба сирри 
бонкиро бештар намуд. Пайдоиши мкониятдои нави технологи хафи 
нави ифшо шудани маълумоти марбут ба сирри бонкй, гайриконунй 
истифода ва вайрон гардидани сирри бонкиро ба вучуд овардааст. Дар 
ин замина баланд гаридани чиноятдои киберй, дучумдои хакерй, ба 
бонкдо, истифодаи фишингдо ва инженердои ичтимой шакл ва 
механизмдои бештари дифзи дукукии иттилоотро талаб менамояд. Аз як 
тараф давлат бо максади шаффофияти гардиши молиявй майл менамояд, 
ки он ба муковимат намудан бо конунигардонии дароматдои бо роди 
чиноят бадастомада, маблаггузории терроризм ва... мубориза бо 
коррупсия алокаманд аст. Аз чониби дигар он нукта мудим арзёбй 
мегардад, ки чй тавр дукукй шахсони вокеию дукукиро ба мардамияти 
сирри бонкй вайрон накард.
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Дар баробари ин, дар шароити чахонишавии низоми бонкии 
давлатхои гуногун ва иштироки бевоситаи Точикистон ба низоми 
байналмилалии мубодилаи молиявии иттилоотй, моро водор менамояд, 
ки хонунгузори давлатии худро ба низоми меъёрхои байналмилалй 
мутобих намоем.

Вобаста ба ин, хайд кардан ба маврид аст, ки имруз дар тамоми 
давлатхои чахон накши асъори мачозй босуръат рушд намуда истодааст. 
Зухуроти мазкур бештари вахт аз чахонишавии бозорхои молиявй 
вобаста буда, криптоасъорхо, ки асъори мачозй мебошанд, диктат ва 
нигохи тамоми олимону мутаххасисонро ба он чалб намудааст. Дар 
баробари ин, бояд механизмхои чорй намудани чунин криптоасъорхо, аз 
чумла биткоин дар низоми молиявии Точикистон мушкилоти хукукии 
танзими онро ба миён меорад, зеро аз худуди таними хонунгузории 
Точикистон берун монда хифзи он дар худу ди давлатхои хоричй ба рох 
монда шуда, масъаларо ба миён меорад, ки оё хухуххои шахрвандони 
Точикистон дар он хифз меградад ё на зери суол бокй мемонад, зеро 
хифзи манфиату хухуххои шахрвандон вазифаи давлат мебошад.

Аз ин ру, бо боварии комил гуфтан мумкин аст, ки мубрамият ва 
ахаммияти зухуроти таххихшаванда аз чанбахо холатхои зерин иборат 
мебошад: Якум, зарурат пеш меояд, ки зухуроти тахвдшавандаро аз 
нигохи назариявй мавриди тахлил ва баррасии хамачониба харор дода, 
ахаммияти мутобихгардонии хонунгузории кишвар ба ихтисодиёти 
ракамиро тахкик намоем. Дуюм, олимону мутаххасисон дар хусуси 
маълумоти ба сирри бонкй дахлдошта бахсу мунозирахои зиёд намуда, 
акидаи ягонаро дар бораи мафхуми сирри бонкй пешниход накардаанд, 
ки мубрамияти мавзуи интихобшударо дучанд менамояд. Сеюм, бештари 
вахт таносуби байни сиррхои дигари мачуда ба монандй тичоратй, 
хизматй, давлатй дар робита ба сирри бонкй дида намешавад. Чорум, 
дар чараёни чахонишавии муносибатхои молиявию бонкй ва пайдо 
шудани механизмхои электронии мубодилаи иттилооти марбут ба сирри 
бонкй зарур аст, ки кафолатхои хухухй ва пешбинй намудани чавобгарй 
барои ифшои маълумоти сирри бонкй, аз чумла дар манзараи электронй 
ва аз чониби шахсони сеюм ба максад мувофих мебошад. Панчум, бояд 
мувозинати байни манфиатхои оммавй ва мархамияти хусусй муайян 
гардида, воситахои хифзи ифшои маълумот хангоми истифодаи он аз 
чониби махомоти хифзи хухух ва судхо, мушкилии дастрасии онхо ба 
чунин маълумот ва таъмини амнияти ифшо нагардидани чунин 
маълумот ба дигар шахсонро ба миён меорад. Шашум, бартараф 
намудани проблемахои гуногуни танзими маълумоти сирри бонкй дар 
хонунгузорихои гуногун, коллизия ва номуайянии хухухии танзими
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онхо. Х,афтум, тахкикоти мазкур барои он мубрам мебошад, ки бояд дар 
заминай дахонишавии муносибатхои бонкй добадогузории тахлил ва 
коркард намудани пешниходхо оид ба ягонакунии меъ ёрхои 
конунгузории давлатй ва конунгузории байналмилалй зарур мебошад.

Проблемахои зикргардида шаходати онро мебошанд, ки зухуроти 
тахкикшаванда бенихоят мубрам буда, зарурати омузиши табиати 
хукукии сирри бонкй такозои замон мебошад ва тахлилу омузиши он 
барои пешгирй ва танзими хуку кии маълумоти сирри бонкй ахаммияти 
хоса дошта, дарки илмии зухуроти мавдуда моро водор намуд, ки тахияи 
пешниходхоро оид ба такмили онхо тахия намоем.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар он ифода 
меёбад, ки муаллиф мустакилона тахкикоти диссертатсиониро андом до да, 
аз ухдаи вазифахо дар доираи кори диссертатсионй пешбинигардида 
баромадааст. Дар тахкикот масъалахо ва роххои халли проблемах,© 
пешниход кардааст; дар асоси тахдили акидахои олимон ва омузиши 
сарчашмахои зиёд хулосахои худро баён намудааст. Натидахои 
бадастовардашудаи муаллиф дар шакли маколахо ва маърузахо дар 
конференсия, лексия, семинархо ва нашрияхои илмй инъикос ёфтаанд.

Навгонии илмии тахкикоти диссератсионй. Навгонии илмии рисола 
дар он ифода меёбад, ки масъалаи омузиши сирри бонкй аз нуктаи 
назариявй-таърихй ва хукукй хусусй бори аввал ба шакли комплексй дар 
доираи диссертатсияи номзадй дар Цумхурии Тодикистон баррасй 
мешавад. Диссертатсияи мазкур аввалин рисолаи илмие мебошад, ки дар 
он мафхум ва хусусиятхои сирри бонкй ба пуррагй тахлил карда шуда, 
воситахои хукукии хифзи он ва давобгарии хукукй барои вайрон 
намудани низоми махфияти сирри бонкй тахлил карда шудааст. 
Хусусияти асосии субъектони ба сирри бонкй хукукй дастрасй дошта ва 
доираи маълумотхое, ки ба субъектони муайян пешниход карда 
мешавад, аз нуктаи назари амалй, асоснок карда шудааст. Тахлили 
омилхои вайрон кардани низоми махфияти сирри бонкй ва механизмхои 
пешгирй кардани он ба таври комплексй сурат гирифтааст. Дар рисолаи 
илмй тавсифи муфассали давобгарии хукукй барои вайрон кардани 
низоми сирри бонкй тахлил карда шудааст. Дар баробари ин, навгонии 
илмии диссертатсия б о асосноксозй ва тахияи як катор пешниходхо ба 
такмили конунгузории Тодикистон нигаронида шудаанд, алокаманд 
мебошад.

Заминахои эмпирикии тахкикот. Тахкикот дар асоси омузиши 
мукарраротхои дахлдори Конститутсияи ЦТ, санадхои таърихй, 
Конунгузории мадании ЦТ, Консепсияи сиёсати хукукии ЦТ барои солхои
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2018-2028 ва дигар санадхои меъёрии хукухй, барномаву консепсияхо, 
стратегияхри давлатй, инчунин суханрониву баромадхои Асосгузори сулху 
вахдати миллй - Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон анчрм дода 
шудааст. Таххихоти диссертатсионии зикргардида, инчунин дар натидаи 
чамъоварй ва тахлили амихи тадрибаи татбихи хонунгузорй аз дониби 
Бонки миллии Тодикистон, бонххо ва дигар ташкилотхои карзй, аз 
думла омузиши дастурамалхои Бонки миллии Тодикистон тахия карда 
шудааст.

Асосхои назариявии тахдикртро гояхо ва ахидахои олимони сохаи 
хухухи Тодикистон, Россия ва дигар кишвархои хоридй дойр ба сирри 
бонки ташкил медихад. Муаллиф дар таххихоти диссертатсионй кушиш 
кардааст, ки мафхумхо ва ахидахои назариядиёни маъруфи дохиливу 
хоридиро, ки дар илми назарияи давлат ва хукухва хухухи маданй сахми 
беандоза гузоштаанд, мухоиса карда, андешахои худро асоснок намудааст. 
Илова бар ин, муаллиф сарчашмахои гуногуни таърихиро низ мавриди 
омузиш ва истифода харор додааст, ки асоси назариявии таххихоти 
диссертатсиониро ташкил медиханд.

Заминахои назариявии тахцикртро асархои олимони сохахои хукуки 
маданй, назария ва таърихи хухух ва давлат, хухухи мурофиавии ватаниву 
хоридй ба монанди Усмонов О.У., Рахимзода М.З., Бободонзода И.Х,., 
Мирзоев П.З., Таюров Ш.К., Махмудзода М.А., Исоматов Б., Фахеров 
X,., Додозода А.М., Махмадхонов Т., К,одирзода ТД., Андронова Т.А., 
Бараева О.В., Маркелова К.А., Лисицына Н.В., Ефимова Л.Г., Суханова 
Е.А., Олейник О.М., Тосунян Г.А., Даниленко С.А., Фаткина Е.В., ва 
дигарон ташкил медиханд.

Асосхои методологии тахцикрт. Асоси методологии таххихотро 
усулхои умумиилмй (тахлил, диалектика) ва усулхои махсуси илмй 
(мухоисавй-хухухй, мантихй-расмй, оморй) ташкил медиханд, ки ба 
омузиши хамадониба ва асосноки масъалахои ба миён гузошташуда 
мусоидат кардаанд.

Мафхум, мохрят ва унсурхои гуногуни института сирри бонкй дар 
асоси усули шаклй-хухук;й муайян гардиданд. Истифодаи истилохоту 
мафхумхо ва дахихияти онхо бо меъёрхои забони давлатй ба воситаи 
усулхои мантихй-забонй андом дода шудааст.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахцицот. Ахаммияти назариявй ва 
амалии тахкихот аз он иборат аст, ки хулосахои дар рафти тахкикот 
бадастомада маводи ' консептуалиеро, ки сирри бонкиро хамрохй 
мекунанд, мукаммал мегардонанд, данбахои мухимми коркарди 
механизмхои хифзи ху кухни сирри бонкй ва пешгирии ифшои
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гайриконунии сирри бонкиро дар Чумхурии Тодикистонро равшан 
карда, онро аз нав дида мебароянд. Тахкикоти диссертатсионй, дар 
мадмуъ ба ташаккули консепсияи дарки мазмуни илмии категорияи 
«сирри бонкй» мусоидат намуда, заминай мавдудбударо барои рушди 
конунгузорй, тадрибаи судй ва тахкикоти илмии минбаъда пурра 
менамояд.

Ахаммияти амалии тахкикот дар он аст, ки хулосахои дар рафти 
тахкикот бадастомада ва пешниходхои амалие, ки дар асоси онхо оид ба 
татбики фаъолияти Бонки миллии Тодикистон, бонкхо ва дигар 
ташкилотхои карзй, хокимияти судй ва макомотхои хифзи хукук тахия 
шудаанд, ба тасдики равиши аз дихати илмй асоснок хангоми тахияи 
механизмхои хифзи сирри бонкй дар Чумхурии Тодикистон мусоидат 
хоханд кард.

Маводхои диссертатсияро хангоми таълими фанни хукукй бонкй, 
хукукй маданй, курсхои махсус ва семинархо истифода бурдан мумкин 
аст.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуъ 
ва мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 5.5.3. - Хукукй маданй; 
хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй байналмилалии хусусй, ки аз 
дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон тасдик карда шудааст, мутобик мебошад.

Мавзуи диссертатсия ба бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки ба карори Хукумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдароии 
диссертатсия ва автореферата диссертатсия, ки б о карори Раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, № 493 тасдик шудааст аз руйи 
ихтисоси 5.5.3. - Хукукй маданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй 
байналмилалии хусусй мутобик мебошад.

Вобаста ба мавзуи диссертатсия унвондуй 1 монография ва 9 
маколаи илмй ба табъ расонидааст, ки 7 адади онхо дар мадаллахои 
такризшаванда ва ;авсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон нашр шудаанд ва пурра мазмуни 
корро инъикос менамоянд.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия.
а) Монографияхо, дастури таълимй:

[1-М]. Асоева Г.А. Сирри бонкй: проблемахои назарияви-хукуки 
(монография). [Матн] / Г.А. Асоева // Душанбе “ЭР - граф. - 2025. - 256 с. 
-ISBN 978-99985-1-325-9.
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б) Мацолахои илмие, ки дар мадаллахои тацризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Точикистон чоп 

шудаанд:
[2-М]. Бобочонзода ИД., Асоева Г.А. Асосхои назариявй ва 

таърихии пайдоиш ва инкишофи института сирри бонкй. [Матн] / И.Х,. 
Бобочонзода, Г.А. Асоева //' Мачаллаи Академияи хукук. - 2025. - №1 
(53).- С. 34-41.-ISSN 2305-0535.

[3-М]. Асоева Г.А. Проблемахои назариявии муайяннамоии мафхуми 
сирри бонкй дар назария ва конунгузорй. [Матн] / Г.А. Асоева // Мачаллаи 
Академияи ХУКУК- - 2025. - №3 (55). - С. 134 -138. - ISSN 2305-0535.

[4-М]. Асоева Г.А. Алокамандии сирри бонкй бо дигар сирхое, ки 
дар низоми хукукии Цумдурии Точикистон хифз мешаванд. [Матн] / Г.А. 
Асоева // Х,аёти хукукй. - 2025. - №3 (51). - С. 147-157. - ISSN 2307-5198.

[5-М]. Асоева Г.А. Таърихии пайдоиш ва ташаккулёбии института 
сирри бонкй. [Матн] / Г.А. Асоева // Давлатшиносй ва хукукй инсон. - 
2025.-№3(39).- С. 150-171-ISSN 2414 9217.

[6-М]. Асоева Г.А. Цавобгари барои вайрон кардани сирри бонкй. 
[Матн] / Г.А. Асоева // Хаёти хукукй. - 2025. - №4 (52). - С. 41-57. - ISSN 
2307-5198.

[7-М]. Асоева Г.А. Таъсири ракамисози ба масоили хифзи сирри 
бонкй. [Матн] / Г.А. Асоева // Мачаллаи Академияи хукук- - 2025. - №4 
(56). - С. 197-202.-ISSN2305-0535.

в) Маколахои илмие, ки дар нашрияхои дигар чоп шудаанд:
[8-М]. Асоева Г.А. Конституция как правовая основа банковской и 

коммерческой тайны: сущность, особенности и механизмы защиты. 
[Текст] / Г.А. Асоева // Маводхои конференсияи чумхуриявии илмию амалй 
дар КВД БА ЦТ «Амонатбонк» 3 ноябри соли 2024. дар мавзуи 
«Конститутсия кафили хифзи хукук ва озодихои инсон ва шахрванд».// 
Зери тахрири доктори илмхои хукукшиносй Бобочонзода И.Х,. - Душанбе 
«ЭР-граф»: 2024. - 100 с. - С. 66-73.

[9 -М]. Асоева Г.А. Иктисоди ракамй ва хифзи сирри бонкй (дар 
Хошияи паёми Президенти Ч,умхурии Тодикистон «Солхои рушди 
иктисоди раками ва инноватсия» эълон гардидани солхои 2025-2030). 
[Матн] / Г.А. Асоева // 

.
https://ifppanrt.tj/tachlili-2550-solagii-elomiyai- 

khukuki-bashari-kurushi-kabir-dar-khoshiyai-payomi-peshvoi-millat
Бо дарназардошти масъалахои дар боло матрахцардида шуъба 

царор кард:
1. Диссертатсияи Асоева Гулнора Авгоновна дар мавзуи «Танзими 

хукукии хифзи сирри бонкй дар низоми хукукии Цумхурии Точикистон: 
цанбахои хукукй хусусй» тахкикоти илмй-назариявии анчомёфта ба
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Хисоб рафта, ба талаботи пешбинигардидаи тартиби додани дарадахои 
илмй, ки«бо карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267 тасдик карда шудааст, мутобик мебошад.

2. Диссертатсияи Асоева Гулнора Автоновна дар мавзуи «Танзими 
хукукии хифзи сирри бонкй дар низоми хукукии Цумхурии Точикистон: 
данбахои хукуки хусусй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
Хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. - Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; 
хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй барои химоя дар Шурой 
диссертатсионй 6D.KOA- 018-и назди Донишгохи миллии Тодикистон 
тавсия дода шавад.

Хулоса дар даласаи Шуъбаи хукуки хусусии Институти давлат ва 
ХУКУКИ Академияи миллии илмхои Тодикистон кабул карда шудааст. 
Дар даласа иштирок доштанд: 5 - нафар. Натидаи овоздихй: тарафдор - 
5 нафар, зид - нест, бетараф - нест, суратдаласаи № 3 аз 15 апрели соли 
2026.

Раиси даласа:
Мудири шуъбаи хукуки хусусии
Институти давлат ва хукуки Академияи
миллии илмхои Тодикистон, z
доктори илмхои хукукшиносй Абдудалилов А.

Котиби даласа:
Лаборанта калони шуъбаи хукуки хусусии ^М
Институти давлат ва ХУКУКИ Академияи
миллии илмхои Тодикистон Латипова Ф.

К мекунам:
Нозири калони шуъбаи кадрхо Далатмуродзода Б.Д.
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